Ὁδοὺς ταλαυτῆ μετὰ ἀπαιδεύτων· ἐκ δὲ κλήθους τῆς ἁνομοῦ αἰδέτητος ἐξεβρίση.

[cod. f. 28 b.] *Ἄγρευθεὶς γὰρ παρανομία, καὶ γεγωνὶς ἀπαιδευτος, ταυτὰ ἐκείνοις παίσεται· καὶ ὁ μετὰ φονίων γὰρ ἔχων τὴν μερῶν, φονεύς. Ὅρα δὲ πῶς κερὴν φανῆναι ποιεῖ τὸν θάνατον, εἰπὼν μετὰ πίνων ἀπολλύεται· φρικτὸν γὰρ καὶ τὸ μετὰ πονηρᾶς βόξης ἀπελθεῖν· ἐκλήθουε γὰρ αὐτὰς, φησὶν, ἢ παρα-*

¹⁰ Matth. xii. 45. ¹¹ Psal. lxx, 16.

Fiunt enim postrema hominis illius pejora prioribus ¹⁰; cum ea in iudicium venerint, quod iustas acuti gladii cordis ejus arcana scrutabitur.

VERS. 5. *Imprudentiam enim pedes, etc.*

Etenim imprudentes, et errore correpti currentes, eo devincti deducuntur post obitum ad inferos. Quam superius meretricem dixit, nunc imprudentiam appellat. Ab imprudentia igitur deduci ait viventes ad inferos justos homines; injustos autem post obitum. Qui hac utuntur, post obitum ad inferos pertrahuntur. Porro ἄδης dicitur, propterea quod injucunde (ἀηδῶς) ibi spectent supplicia omnia, qui illuc descendunt. De iis etiam qui post obitum ad inferos descendant orat David, dicens: *Descendant in infernum viventes, quoniam nequitia in habitaculis eorum* ¹¹.

VERS. 8. *Longe fac nobis viam tuam.*

Cave verseris in hæresens dogmatibus, neque ad illius januas propinques, id est ad legum ejusdem varietatem. — **VERS. 15.** Dum fontem vocat, rei copiam denotat; dum autem ipsi uni reservat, voluptatem significat. — **VERS. 20.** Alienæ mulieris ulnas dicit cogitationes malas, in quibus non est diu immorandum, quia mentem occupant, neque Deum cordium cognitorem latent.

VERS. 22. *Catenis peccatorum suorum unusquisque constringitur.*

Etiamsi Deus dissimulet, inquit, tibi que poenitentiae tempus largiatur; haud ipso propterea tibi male facit, sed ipsemet in peccati retia te conjicit, ipsemet vincula tibi fabricas. Neminem ergo incuses, non Deum, non hominem. A nobis mala sunt. Pulchre autem dicit *venantur*, quia non semper peccatis poenae imponuntur. Neque item omne peccatum catena dicitur, sed illud tantummodo quod cum acta vituperando connectitur, et cum animi reprehendenda sententia. Nam cum aliquam cupiditatem quis patitur, neque tamen huic peccati opus copulat, ea simplex passio appellatur. Ergo, inquit, cave ne funes tibi contexas peccati consuetudine, ac venaticae praedae instar ad illius actum compellaris. Nemini igitur mala nostra imputemus. Ob hæc pudeat etiam Manichæos. Neque illi simpliciter vincuntur, inquit, sed constringuntur; et ante etiam quam iudicii praesententur, poenas hæc conscientiam experiuntur.

VERS. 25. *Hic moritur cum indisciplinatis; et de copia pinguedinis suae ejicitur.*

Praeda peccati factus, et indisciplinatus, paria illis experietur: nam et qui cum sicariis communitat, sicarius est. Et vide quam amarum mortis genus denotet, dum ait quibus cum sociis pereat. Namque et cum mala fama decedere vita, horrendum est. Multiplicavit (catenas) improbitas,

quam pinguedinem dixit; unde caro conficitur, nempe ex carnis operibus, procul ea vita qua saluus fieret. Et periit propter imprudentiam, non propter concupiscentiam: habuit enim concupiscentiæ delectationem legitimam, propriam uxorem. Ideo nemo naturam accuset, sed intemperantiam suam; quæ quidem propriæ naturæ non est.

CAPUT VI.

VERS. 3. *Ne sis dissolutus.*

Cave ne concidas, neque constantiæ vires remittas; sed commissum tibi a Deo corpus excita, atque ad impositorum præceptorum observantiam adige.

VERS. 6. *Vade ad fornicam, o piger.*

Grandis reprehensio, quod homo ad irrationale animal pergere debeat virtutem docendus. Poterat et grandius animal nominare; sed exempli vitiate, pigro pudorem vult impingere. Videsis autem qua in re imitatore eum esse jubeat; labore scilicet atque sudore: utere, inquit, justis laboribus. Egrege item dixit, a nemine fornicam cogi: nam cum ei per ætatem copiosa mensa adsit, quo tempore nullus famis metus; ipsa tamen præsens tempus non spectat, sed de futuro sollicita est: neque eam facit desidiosiore præsens felicitas; prout nos sæpe in affluentia rerum versantes futurarum angustiarum curam non gerimus. Videsis igitur et tu, ne postquam tibi præsens tempus ad coacervandum definitum fuerit, mox hiems superveniat, acribæque angustiae; et ne virginum illarum calamitatem patiaris. — Vade ad fornicam, id est, ad gentem ab hujus sæculi principibus despectam, quæ tamen Christi spem est assecuta. Imitare præclaram illius vitam, et esto sapientior; nam cum ei non sit agellus, id est nullam in hoc mundo spem collocat; neque iniquitatum, quæ in hac vita frequentatur, aspectu decipitur; neque abs quo viâ compellitur, sed spontaneo cordis proposito credens Deo, æternam sibi bonis operibus vitam comparat.

VERS. 8. *Vade ad apem.*

Curre ad ecclesiam, et discite lucis opera quæ in ea sunt, et quomodo actus suos sancto peragat, quam sobrios castosque mores præ se ferat: cujus labores reges æque ac privati homines, cujus stantia divites periude ac pauperes, propriæ salutis ergo suscipiunt: quanquam illa respice viribus infirma est, et mundo coram despicibilis. Sed dum in Christum credit, provecta est: adeat enim Christo dives mensa atque sumptuosa, illo nempe quod sibi reservat tempore. Neque ipsa præsens spectat, sed futuro magnopere consultit. Æstate annonam parat, nullam messis tempore facit repositionem. Animadvertite, inquam, quomodo id animal de futuro sollicitum sit. Tu quoque igitur in præsentia vita securitate frueris; sed cave ne, superveniente hieme, vacua tibi e: penore destituta domus comperiatur. Et animadvertite apem æquitatem, quæ non